



Profesor Jerzy Wilkin

Wkład Profesora Jerzego Wilkina w rozwój nauk ekonomiczno-rolniczych

Professor Jerzy Wilkin's Contribution to the Development of Economic and Agricultural Sciences

W każdym okresie historycznym, na różnych etapach rozwoju poszczególnych dziedzin i dyscyplin naukowych są osoby, które odgrywają czołową rolę w nadawaniu kierunku badań, wskazywaniu ważnych ich obszarów czy też inspirujących współpracowników do realizacji określonych programów. Z całą pewnością można stwierdzić, że w ostatnich kilkunastu latach taką osobą w gronie ekonomistów rolnych jest Profesor Jerzy Wilkin, profesor zwyczajny, wieloletni pracownik Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego oraz Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN.

Profesor Jerzy Wilkin studia ukończył na Uniwersytecie Warszawskim. Tam też uzyskał kolejne stopnie doktorskie oraz tytuł profesora, ale w odróżnieniu od większości ekonomistów uniwersyteckich już od początków pracy naukowej interesowały Go zagadnienia dotyczące rolnictwa, agrobiznesu i obszarów wiejskich. I tak przygotował rozprawę doktorską pt. *Tworzenie i podział dochodów ludności rolniczej w Polsce*, natomiast podstawą uzyskania stopnia doktora habilitowanego nauk ekonomicznych była rozprawa *Współczesna kwestia agrarna*.

Profesor dr hab. Jerzy Wikin pełnił wiele ważnych funkcji naukowych, społecznych i doradczych, był członkiem rad naukowych instytutów PAN oraz innych instytucji, odbył wiele staży naukowych i wizyt studialnych, prowadził wykłady w kilkunastu krajach. Jest członkiem licznych organizacji międzynarodowych i krajowych. Uczestniczył w przygotowywaniu raportów Banku Światowego oraz Komisji Europejskiej o polskim rolnictwie. Kierował międzynarodowymi i krajowymi projektami badawczymi, w tym projektami UE, PHARE, KBN, MNiSzW czy NCN związanymi m.in. z rozwojem rolnictwa; był ekspertem oceniającym Program Aktywizacji Obszarów Wiejskich (PAOW).

Profesor Wilkin wydał ponad 300 publikacji naukowych, w tym kilkadziesiąt w językach obcych. Publikacje te obejmują szeroki zakres problematyki ekonomicznej i społecznej, w tym takie dziedziny wiedzy jak ekonomika rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich czy polityka rolna i polityka rozwoju obszarów wiejskich. Jako szczególny wkład Profesora Wilkina w zakresie ekonomiki rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich można wskazać:

- 1) udowodnienie, że kwestia agrarna wykazuje tendencję do odnawiania się, ale w nowej, zmieniającej się postaci,
- 2) zdefiniowanie funkcji rolnictwa chłopskiego jako „amortyzatora kryzysów gospodarczych”,
- 3) określenie mechanizmów adaptacji rolnictwa chłopskiego i rolnictwa wielkoobszarowego do nowych warunków systemowych,
- 4) zainicjowanie oraz przeprowadzenie kompleksowych badań dotyczących wielofunkcyjności rolnictwa.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że Profesor Jerzy Wilkin, pracując na Wydziale Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego oraz w Instytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, zainteresował problematyką rolnictwa grono młodych naukowców. Wypromował 18 doktorów, czworo z nich uzyskało już stopień doktora habilitowanego i pracuje na stanowisku profesora, a jeden otrzymał tytuł profesora.

Profesor Wilkin jako autor publikacji oraz aktywny organizator nauki wniósł wielki wkład w rozwój ekonomiki rolnictwa i obszarów wiejskich w Polsce. Z ważniejszych publikacji o tematyce wiejskiej, zredagowanych przez Profesora, wymienić można: *Podstawy strategii zintegrowanego rozwoju wsi i rolnictwa; Polska wieś 2025. Wizja rozwoju; Wielofunkcyjność rolnictwa. Kierunki badań, podstawy metodologiczne i implikacje praktyczne* oraz cyklicznie wydawane raporty FDPA *Polska wieś*. Książki i artykuły czy referaty Jego autorstwa zawsze miały charakter nowatorski oraz inspirowały innych pracowników naukowych, doktorantów i studentów. Z Jego publikacji korzystało kilka pokoleń ekonomistów zainteresowanych zagadnieniami ekonomiki rolnictwa, polityki rolnej czy rozwoju obszarów wiejskich. Był recenzentem w ponad 150 przewodach doktorskich, habilitacyjnych i postępowaniach

o nadanie tytułu profesora, co miało szczególną wagę, ponieważ Jego opinie, jako członka Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów Naukowych, a jednocześnie wybitnego specjalisty z zakresu ekonomiki rolnictwa, miały olbrzymie znaczenie dla uznania ważności problematyki zagadnień ekonomiczno-rolniczych podejmowanych przez środowisko ekonomistów rolnych w kraju. Często był konsultantem w okresie przygotowywania prac dyplomowych, zapraszał pracowników różnych ośrodków naukowych w kraju do kierowanych przez siebie zespołów w ramach projektów naukowo-badawczych, zarówno krajowych, jak i międzynarodowych. Uczestniczył aktywnie w dziesiątkach konferencji we wszystkich uczelniach rolniczych i przyrodniczych w Polsce.

Wyjątkowo ważne jest stałe, uparte podkreślanie przez Profesora znaczenia zagadnień ekonomiczno-rolniczych w różnych środowiskach ekonomicznych, wśród reprezentantów dość odległych obszarów badawczych, często pracowników uniwersytetów, politechnik czy na forum Polskiej Akademii Nauk. Z uwagi na poprawę tej pozycji bardziej dostrzegany jest też w kraju wkład w rozwój nauki ekonomistów zgrupowanych w uczelniach przyrodniczych i rolniczych.

Biorąc pod uwagę całokształt działalności Profesora dr hab. Jerzego Wilkina, a szczególnie Jego wielkie zasługi dla rozwoju nauki, w tym ekonomii rolnictwa i obszarów wiejskich, osiągnięcia w kształceniu studentów i kadry naukowo-dydaktycznej, Senat Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego nadał Mu tytuł doktora *honoris causa*. Wręczenie tytułu odbyło się w Auli Kryształowej uczelni 26 listopada 2015 r. Był to już drugi taki tytuł nadany Profesorowi; pierwszy uzyskał na Uniwersytecie w Białymstoku 30 listopada 2012 r.

Środowisko ekonomistów rolnych pragnie pogratulować Profesorowi Jerzemu Wilkinowi dotychczasowych osiągnięć naukowych, życząc wielu dalszych sukcesów.

Bogdan Klepacki